

8115 J2

Równe dn. 9/VIII 1921r.

Rov

KW

AGENCIJA GENERALNA
NACZELNY WODZA
 8115 J2
 14.VIII 1921 roku
 Wyrlo dn. 1921 roku
 Zaięczników

Mr. SWITALSKIEGO

Belweder

Mój Drogi.

Pnieważ te sprawy mogą Komendanta obchodzić, zamelduj Mu, co następuje:

1. Szmygiel zboża na naszą stronę ustał zupełnie, - natomiast rozpoczął się w odwrotnym kierunku. Różne żydki skupują ziarna po naszej stronie, płacąc ceny znacznie wyższe, niż po stronie bolszewickiej, i przemycają do Bolszewji. Tam zaś za zboże załadowane i wysłane w prtykach wagonowych mają płacić złotem.
2. Z głodujących gubernji Rosji zaczęto już przesyłać na Ukrainę i Wołyń całe rodziny na wyżywienie. Wpływie to bardzo silnie na pogłębienie antagonizmów między Rosją a Ukrainą.
3. U naszych partnerów przejawia się wyczucie, że może być im w Rosji za ciasno. N.p. Charakterystyczne pytanie - czy zawsze nasze drzwi będą dla nich osobiście tak gościnne, czy też spotykają się oni z odpowiedzią że "barina niet doma". Naturalnie chcę to odpowiednio zdyskontować.
4. Przez parę dni mieliśmy zerwane "stosunki dyplomatyczne" z powodu pobicia w Brześciu na stacji kurjera bolszewickiego Podkomisji Wołyńskiej, Babicza, przez porucznika naszej żandarmerji, niejakiego Gudziewicza, który ze słowami, "znaj, czto imiejesz dieło s carskim gwardiej-skim oficerom siemionowskowo połka" walił Babicza w mordę. Nieporozumienie Mińsk, jakoś zakatwił, ale uważam, że taki reprezentant carskich gwardyjskich oficerów "semionowskowo połka" nie koniecznie musi być w wojsku polskim.
5. Podczas bytności przedwczoraj w Krzemieńcu wyjaśniłem sobie główne tło zatargów o osady żołnierskie. Rzecz się ma tak: w lutym starostwo "wydzierżawiło" poszczególnym aferzystom przejęte na rzecz Państwa majątki na warunkach następujących: dzierżawcy dali kaucję po 30.000 marek, - jest to jedyny ich wkład w dzierżawę, wzięli na siebie obowiązek odebrania od chłopów, którzy już przedtem obsieli pola, jednej trzeciej zbioru i pozatem dostarczenia z tego po 5 pudów ziarna z dziesięciny na rzecz Rządu. W rezultacie rachunek wygląda tak: dzie-



1815

Równa dn. 9/VIII 1815r.

sięcina dała około 150 pudów; z tego dzierżawca dostał 50 pudów, z których 5 pudów ma dostarczyć Rządowi. Wcale niezły interes za minimalny wkład 30.000 mk. kaucji. Otóż majątki te zostały przekazane na osady żołnierskie, dla których te 45 pudów / 50 pud. - 5 pud. dla Rządu / z dziesięciny, jakie chcą zabrać dzierżawcy, jest kwestją nowych obsiewów i przetrzymania do następnego roku dla osad ~~żołnierskich~~. Starostwo broni "prawa" t.j. zawartych z dzierżawcami umów, a opinia głosi, że jest z nimi w spókoju.

Serdeczne uściski

Woj. Jankowski

Bardzi łaskawo wybadać natencionu list według adresu i napisać czasem, co dyktuję w ogólnym polityce. Wskazywać tylko na to, co jest najważniejsze.

Princa te sprawy mogą Komendant obchodzić, zamelduj Mu, co następuje:
1. Zamagiel zbroń na naszą stronę, niebezpieczeństwo, natomiast rozpoznać się w odwróconym kierunku. Będą służyć z nami po naszej stronie, płacąc ceny, jakie wyznaczymy, nie po stronie polskiej, i przemycają do Polaków. Tam zaś za zbroń zabudowane i wysłane w przjach wagonowy...
2. U naszych partnerów przejawia się wyczerpanie, że może być im w Rosji za ciężano. N.p. Charakterystyczne pytanie - czy zawsze nasze drzwi będą dla nich oświadczać tak gościnne, czy też spotykają się oni z odpowiedziami "barina nie doma". Naturalnie chcą to odpowiednio zdyktować.
3. Przez parę dni mieliśmy zarwane "stosunki dyplomatyczne" a powodem pobicia w Brześciu na stacji kurtjera polskiego Podkomisji Wojskowej, Babilca, przez porucznika naszej kandydatury, niejakiego Gudaiewicza, który ze słowami, "masz, czto imiejasz dzieło z carskim gwardyjskim oficerem siemionowskowi pokas" wali Babilca w mordę. Nieporozumienie między nami, jakoby Babilca, ale uważam, że taki reprezentant carskich gwardyjskich oficerów "siemionowskowi pokas" nie kończenie musi być w wojsku polskim.
4. Podczas bytności przewodniczący w Kremieniu wyjątkiem sobie główne tło katarzów o osady żołnierskie. Rzecz się ma tak: w innym starostwo "wydzierżawio" poszczególne sferątem przejęte na rzecz Państwa majątki na warunkach następujących: dzierżawcy dali kaucję po 30.000 marek, - jest to jedyny ich wkład w dzierżawę, wzięli na siebie obowiązek odebrania od chłopów, którzy już przedtem opłacali pola, jednej trzeciej abitur i pozatem dostarczenia z tego po 5 pudów ziarna z dziesięciny na rzecz Rządu. W rezultacie rachunek wygląda tak: dacie-

28
POLSKIE ARCHIWUM
Now York

29
POLSKIE ARCHIWUM
Now York